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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка новых научных направлений

на основе уже известных, вошедших в практику, является одним из востребован-

ных факторов развития фундаментальных исследований.

В геоэкологии одним из известных результатов научных исследований явля-

ется экодиагностика, разработанная Б.И. Кочуровым [94].

В данной научной работе предлагается разработанное автором новое направ-

ление в рамках экодиагностики – атмоэкодиагностика.

Атмоэкодиагностика - это выявление и изучение признаков, характеризую-

щих современное и ожидаемое состояние атмосферного воздуха, разработка ме-

тодов и средств обнаружения, предупреждения и ликвидации негативных эколо-

гических явлений и процессов.

Методологические основы атмоэкодиагностики разработаны на примере ис-

следования качества воздушной среды урбанизированных геосистем межгорных

котловин, в частности Забайкалья.

В структуре и функционировании геосистем заложены возможности для

противостояния внешним воздействиям. В тоже время в этом отношении различ-

ные геосистемы нельзя считать равнозначными. Особенности целого ряда геосис-

тем способствуют усилению негативного эффекта от внешних воздействий. К та-

ковым в полной мере можно отнести геосистемы внутриконтинентальных меж-

горных котловин.

В работе Н. А. Флоренсова [170], определено, что межгорные котловины -

это тектонические понижения, с ровным, выпуклым или волнистым дном, распо-

ложенные между вытянутыми в одном направлении горными хребтами.

Формирование климата в условиях котловин зависит от особых условий,

которые характерны малым перемещением и перемешиванием воздушных масс,

что особенно проявляется в холодный период года.

Эти условия являются непосредственной причиной появления повышенных

концентраций загрязняющих веществ (далее – ЗВ) в воздушной среде городов,
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расположенных в условиях межгорных котловин, где источниками ЗВ являются

выбросы от промышленности и автотранспорта.

Одними из характерных объектов, где постоянно отмечаются повышенные

концентрации ЗВ, являются межгорные котловины Забайкалья.

В ежегодно обновляемый список городов с наибольшими объемами ЗВ, где

ИЗА больше 14, постоянно входят города Чита и Петровск-Забайкальский, рас-

положенные соответственно в Читино-Ингодинской и Тугнуйской котловинах за-

байкальского типа.

В настоящее время большое количество аспектов экологической безопасно-

сти воздушной среды в геосистемах межгорных котловин, в том числе и Забайка-

лья, остаются малоизученными и требуют проведения интенсивных исследова-

ний.

Оперативная необходимость исследований так же связана с высокой забо-

леваемостью и смертностью населения Забайкалья (превышение общероссийских

показателей в 1,5-2 раза) от болезней органов дыхания.

Разработка методологических основ атмоэкодиагностики позволит создать

концептуальную основу для изучения проблем функционирования урбанизиро-

ванных геосистем в условиях межгорных котловин.

Приведенное обоснование необходимости интенсивных исследований воз-

душной среды в урбанизированных геосистемах межгорных котловин однознач-

но в настоящее время является актуальным.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Исследования по те-

ме диссертационной работы соответствуют следующим пунктам паспорта специ-

альности 1.6.21 – Геоэкология: п. 9. Динамика, механизмы, факторы и закономер-

ности развития опасных природных, природно-техногенных и техногенных про-

цессов, оценка их активности, опасности и риска проявления. Разработка методов

и технологий оперативного обнаружения и прогноза возникновения катастрофи-

ческих природно-техногенных процессов, последствия их проявления и превен-

тивные мероприятия по их снижению, инженерная защита территорий, зданий и

сооружений.
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Степень научной разработанности темы исследований. Исследование

качества воздушной среды урбанизированных геосистем межгорных котловин, на

примере характерных объектов, соответствует приоритетному направлению

«Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года».

Научные изыскания по разработке методологических основ экологической

безопасности воздушной среды межгорных котловин были основаны на работах

Ю. П. Баденкова, В. Е. Викулова, А. А. Григорьева, М. В. Графкина,

Б. М. Ишмуратова, Г. М. Лаппо, А. А. Лаврусевича, Н. Ф. Милькова,

В. С. Преображенского, Е. И. Пупырева, В. Б. Сочавы, М. Ю. Слесарева,

А. Л. Суздалева, В. И. Сметанина, В. И. Теличенко, А. А. Томских, О. В. Тупициной,

В. Ю. Халатова, К. Л. Чертеса, Г. И Швебса и др.

В настоящее время признается глобальность проблематики техногенного за-

грязнения атмосферного воздуха городов в целом и особенно городов, располо-

женных внутри горных стран и регионов. Molina M. J. and L. T. Molina L. T. [267] ,

так, в Латинской Америке, где около двух третей населения проживает в Андах в

условиях горных долин, на снижение качества воздуха влияют выбросы загряз-

няющих веществ (ЗВ), отходящих как от стационарных источников, так и от авто-

транспорта. Jimenez C. et al. [256]. Присутствие значительного количества техно-

генных загрязнителей фиксируется в городах Альп. Schröder et al. [279], Кавказа.

Mammadova sh . [265], Малоазиатского нагорья. (Incecik C. [253], на Межгорных

плато на западе США . Zheng Liu. [294]. В пределах Внутренней Азии воздейст-

вие загрязнителей на атмосферный воздух стало серьезной проблемой для круп-

ных городов Китая. Hu, et al. [251].

Горно-котловинное расположение провинции Сычуань предопределяет то,

что она является четвертым регионом Китая в ряду загрязненных. Ning et al. [271].

В другом китайском регионе – Гуаньчжун, окруженном горами, выявлено воздей-

ствие местных циркуляций на загрязнение воздуха в зимнее время Bei et al. [239].

1. Постоянные температурные инверсии в зимний сезон на североамерикан-

ских межгорных плато, расположенных между Тихоокеанскими Береговыми хреб-
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тами и Скалистыми горами, которые могут продолжаться до десяти дней и более и

сопровождаться штилевой погодой, ограничивают атмосферное рассеивание и

приводят к значительному загрязнению воздуха . Zhеng Liu., [294]. Похожая си-

туация складывается зимой в горной части бассейна р. Молдова, на севере Румы-

нии. 235. Air Quality in Major European Cities, ed. R. J. Sluyter, part 1. National Insti-

tute of Public Health and Environment. RIVM Report No: 722401004. Belthoven,

Netherlands, 1995, Р 455-464.

Сильное загрязнение атмосферного воздуха в период с декабря по март, а

также снежного покрова, фиксируется на территории г. Улан-Батор в Монголии,

расположенного в котловине Урга, которая характеризуется резко континенталь-

ным климатом с большими суточными и годовыми колебаниями температуры и ус-

тойчивыми зимними инверсиями. Sorokina O. I. [288];

Необходимость оценки атмосферы отмечается при инженерно-

экологических исследованиях. Лаврусевич А. А. [97].

Характеристики атмосферной циркуляции, являющиеся функцией много-

численных параметров географического положения, рельефа и времени года,

служат основой моделей, разрабатываемых для прогноза распределения загрязне-

ний в котловинах, адаптации к такой ситуации населения и рационального раз-

мещения крупных промышленных объектов. Оценка и управление природными

рисками. 2003 [117]; Petkovsek S, [273]; Molina M. J. and L. T. Molina L. T. [267].

Для оценки экологической обстановки в городах расположенных в условиях

межгорных котловин Томских А. А. [161], использования геоинформационные

систем и электроннго картографирования. Абалаков, А. Д. [1], Батуев А. Р. [12]

предпринимаются попытки использовать возможности дистанционного монито-

ринга Лаврова О. Ю. [99].

Организации и технологии строительства объектов природообустройства, а

так же проведение экспертизы реконструкции объектов природоохранного строи-

тельства являются неотъемлемым фактором для населенных пунктов. Сметанин

В. И. [134], Чертес К. Л. [176].
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Вопросы инженерной экологии и управления экологической безопасностью

неоднократно рассматривались в работах ученых Теличенко В.И. [157], Слесарева

М.Ю. [156].

Контроль и нормирование выбросов в атмосферный воздух при движении

автомобильного транспорта и снижение вредных воздействий остаются актуаль-

ными задачами. Графкина М.В. [65], Сметанин В. И. [134].

Исследование процессов управления инженерной инфраструктурой горо-

дов, комплексного благоустройства территорий, контроль качества и анализ со-

стояния природных объектов: водных экосистем, почв, зеленых насаждений от-

мечаются в современных научных работах Пупырев Е. И. [125].

В разное время учеными были разработаны концептуальные подходы к изу-

чению природно-хозяйственных систем (ПХС). Например, Швебс Г.И. [180] свои

многолетние исследования рассматривал как концепцию территориальных при-

родно-хозяйственных систем, Котельников А. М. [86] изучал территориальные

природно-хозяйственные комплексы на примере Восточного Забайкалья. На со-

временном этапе проведение исследований по созданию управляемых природно-

технических систем. Суздалева А. Л. [142]. Остаются актуальными проблемы ис-

следований и перспективы освоения территорий промышленно-транспортных

комплексов. Тупицина О.В. [164].

Однако анализ отечественного и зарубежного опыта и перечисленных кон-

цепций показывает, что остается не в полной мере изученным вопрос экологиче-

ской безопасности воздушной среды в геосистемах межгорных котловин юго-

восточной Сибири, в частности Забайкалья.

Таким образом, до настоящего времени в рамках рассматриваемой пробле-

матики не решены следующие теоретические и практические вопросы:

1) разработка нового направления экодиагностики позволяющего сконцен-

трировать исследования на изучении безопасности воздушной среды в условиях

урбанизированных геосистем межгорных котловин;
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2) создание информационной базы данных, из различных источников госу-

дарственной статистики, влияющих на качество воздушной среды урбанизиро-

ванных геосистем и для проведения в дальнейшем геоэкологической оценки;

3) изучение вопросов взаимосвязи между степенью экологической транс-

формации территорий и степенью дискомфортности проживания с учетом при-

родных особенностей характерных объектов и техногенной нагрузки.

4) определение степени влияния критических концентраций ЗВ в воздушной

среде характерных объектов на демографические показатели (заболеваемость и

смертность населения по причине болезней органов дыхания);

5) разработка вариантов инженерной защиты воздушной среды геосистем

характерных урбанизированных объектов.

Сказанное актуализирует проблематику диссертационной работы и обосно-

вывает необходимость дополнительного осмысления и проведения научных ис-

следований, направленных на решение насущных теоретических и практических

задач обеспечения экологической безопасности воздушной среды урбанизирован-

ных геосистем межгорных котловин.

В качестве объекта исследования приняты геосистемы межгорных котло-

вин (на примере Читино-Ингодинской и Тугнуйской впадин забайкальского типа).

Предметом исследования является экологическая безопасность воздушной

среды геосистем межгорных котловин.

Цель исследования – научно обосновать необходимость развития методо-

логических основ атмоэкодиагностики для последующей разработки методов

управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасно-

сти, инженерной защиты воздушной среды городов расположенных в условиях

межгорных котловин.

Для достижения поставленной цели необходимо последовательно и ком-

плексно решить следующие взаимосвязанные задачи:

1) Осуществить анализ отечественного и зарубежного опыта исследования и

решения проблем загрязнения воздушной среды геосистем межгорных котловин;
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2) Научно обосновать необходимость развития и разработки методологиче-

ских основ атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котло-

вин.

3) Выявить причинно-следственную связь между рельефом местности и по-

казателями демографических потерь населения городов Приоритетного списка.

4) Определить степень экологической нагрузки федеральных округов РФ на

основе данных, полученных при использовании показателей индикаторов: загряз-

нение воздушной среды, улучшение качества воздушной среды, позитивные де-

мографические перемены.

5) Ранжировать по степени благоприятности (комфортные, умеренно ком-

фортные, дискомфортные, экстремальные) условия для жизнедеятельности лю-

дей, проживающих на территориях, расположенных в условиях межгорных кот-

ловин.

6) Разработать метод управления качеством воздушной среды геосистем

межгорных котловин и обеспечения экологической безопасности, позволяющий

снизить экологическую нагрузку, улучшить качество жизни населения проблем-

ных территорий и приблизить их к общероссийским показателям средней про-

должительности жизни.

7) Р.азработать и научно обосновать метод (комплекс мероприятий), осно-

ванный на оптимальном выборе и размещении инженерных защитных сооруже-

ний.

Научная гипотеза: экологическая безопасность воздушной среды геосис-

тем в условиях межгорных котловин обеспечивается управляемым функциониро-

ванием взаимосвязанных природных и технических подсистем на основе восста-

новления природной составляющей посредством создания инженерных защитных

сооружений (фитоскверы и фитопарки).

Научная новизна.

1. Разработано новое направление экодиагностики – атмоэкодиагностика, на

примере урбанизированных геосистем межгорных котловин, позволяющая опре-

делить процесс формирования критических концентраций ЗВ в воздушной среде

12

характерных объектов и влияния на демографические показатели (заболеваемость

и смертность населения по причине болезней органов дыхания).

2. Разработана методика проведения атмоэкодиагностики территорий, на


[…]


100 5,027

37 1,52

282,72
200 2,47 138,91

С I= ПДК сс =1,0 56,2363
300 0,6 33,74

Восток

ПНН №7
Н7 = 780 м

100 5,027

24 1,25

150,81
200 2,47 74,1

С I= ПДК сс =1,0 30,0000
300 0,6 18

Юго-Восток

ПНН №7
Н7 = 780 м

200 2,47
48 1,5

177,84
С I= ПДК сс =1,0 72,0000

300 0,6 43,2
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Юг

ПНН №7
Н7 = 780 м

100 5,027

22 1,1

121,653
200 2,47 59,774

С I= ПДК сс =1,0 24,2000
300 0,6 14,52

Юго-Запад

ПНН №7
Н7 = 780 м

100 5,027

45 1,53

346,11
200 2,47 170,06

С I= ПДК сс =1,0 68,8501
300 0,6 41,31

Запад

ПНН №7
Н7 = 780 м

100 5,027

20 2,2

221,19
200 2,47 108,68

С I= ПДК сс =1,0 44,0000
300 0,6 26,4

Северо-Запад

ПНН №7
Н7 = 780 м

100 5,027

79 2,4

953,119
200 2,47 468,312

С I= ПДК сс =1,0 189,6000
300 0,6 113,76

Север

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

34 1,44

205,14
200 1,88 92,04

С I= ПДК сс =1,0 48,9606
300 0,58 28,4

Северо-Восток

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

37 1,57

243,4
200 1,88 109,21

С I= ПДК сс =1,0 58,0888
300 0,58 33,69

Восток

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

24 1,28

128,72
200 1,88 57,75

С I= ПДК сс =1,0 30,7205
300 0,58 17,82

Юго-Восток

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

48 1,56

313,75
200 1,88 140,77

С I= ПДК сс =1,0 74,8783
300 0,58 43,43

Юг

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

22 2,1

101,398
200 1,88 45,496

С I= ПДК сс =1,0 24,2

300 0,58 14,036
Юго-Запад

ПНН №8
Н8 = 815 м

100 4,19

45 1,59

299,79
200 1,88 134,51

С I= ПДК сс =1,0 71,5494
300 0,58 41,5
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Запад
ПНН №8

Н8 = 815 м
100 4,19

20 2,28

191,06
200 1,88 85,73

С I= ПДК сс =1,0 45,6020
300 0,58 26,45

Северо-Запад
ПНН №8

Н8 = 815 м
100 4,19

79 2,4

794,424
200 1,88 356,448

С I= ПДК сс =1,0 189,6000
300 0,58 109,968

Север
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

34 1,45

189,46
200 1,68 82,82

С I= ПДК сс =1,0 49,2990
300 0,53 26,13

Северо-Восток
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

37 1,58

224,66
200 1,68 98,21

С I= ПДК сс =1,0 58,4566
300 0,53 30,98

Восток
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

24

1,29

118,98
200 1,68 52,01

С I= ПДК сс =1,0 30,9596
300 0,53 16,41

Юго-Восток
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

48 1,59

293,3
200 1,68 128,22

С I= ПДК сс =1,0 76,3212
300 0,53 40,45

Юг
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

22 1,1

93,000
200 1,68 40,656

С I= ПДК сс =1,0 24,1632
300 0,53 12,826

Юго-Запад
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

45 1,6

276,7
200 1,68 120,96

С I= ПДК сс =1,0 72,0000
300 0,53 38,16

Запад
ПНН №9

Н9 = 820 м
100 3,843

20 2,3

176,78
200 1,68 77,28

С I= ПДК сс =1,0 46,0000
300 0,53 24,38

Северо-Запад
ПНН №9

Н9 = 820 м

100 3,843

79 2,4

728,633
200 1,68 318,528

С I= ПДК сс =1,0 225,0783
300 0,53 100,488
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Черновский район

Север
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

34 1,43

199,2
200 1,95 94,81

С I= ПДК сс =1,0 48,6206
300 0,58 28,2

Северо-Восток
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

37 1,55

234,96
200 1,95 111,83

С I= ПДК сс =1,0 57,3472
300 0,58 33,26

Восток
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

24 1,26

123,89
200 1,95 59,0

С I= ПДК сс =1,0 30,2504
300 0,58 17,54

Юго-Восток
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

48 1,52

298,92
200 1,95 142,27

С I= ПДК сс =1,0 72,9616
300 0,58 42,32

Юг
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

22 1,1

99,1474
200 1,95 47,19

С I= ПДК сс =1,0 24,2000
300 0,58 14,036

Юго-Запад
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

45 1,55

285,77
200 1,95 136,01

С I= ПДК сс =1,0 69,7527
300 0,58 40,46

Запад
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

20 2,24

183,55
200 1,95 87,36

С I= ПДК сс =1,0 44,7972
300 0,58 25,98

Северо-Запад
ПНН №10

Н10 = 792 м
100 4,097

79 2,4

776,7912
200 1,95 369,72

С I= ПДК сс =1,0 189,6000
300 0,58 109,968

Север

ПНН №11
Н11 = 801 м

100 3,795

34 1,43

184,51
200 1,79 87,03

С I= ПДК сс =1,0 48,6207
300 0,45 21,88

Северо-Восток

ПНН №11
Н11 = 801 м

200 1,79
37 1,54

101,99
С I= ПДК сс =1,0 56,9777

300 0,45 25,64
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Восток
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

24 1,25

113,85
200 1,79 53,7

С I= ПДК сс =1,0 30,0000
300 0,45 13,5

Юго-Восток
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

48 1,53

278,7
200 1,79 131,46

С I= ПДК сс =1,0 73,4422
300 0,45 33,05

Юг
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

22 1,1

91,839
200 1,79 43,318

С I= ПДК сс =1,0 24,2000
300 0,45 10,89

Юго-Запад
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

45 1,56

266,41
200 1,79 125,66

С I= ПДК сс =1,0 70,2008
300 0,45 31,59

Запад
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

20 2,25

170,78
200 1,79 80,55

С I= ПДК сс =1,0 45,0000
300 0,45 20,25

Северо-Запад
ПНН №11

Н11 = 801 м
100 3,795

79 2,4

719,532
200 1,79 339,384

С I= ПДК сс =1,0 189,6000
300 0,45 85,32

Север
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

34 1,44

167,2
200 1,49 72,95

С I= ПДК сс =1,0 48,9588
300 0,45 22,03

Северо-Восток
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

37 1,56

197,11
200 1,49 86,0

С I= ПДК сс =1,0 57,7166
300 0,45 25,97

Восток
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

24 1,27

104,1
200 1,49 45,42

С I= ПДК сс =1,0 30,4844
300 0,45 13,72

Юго-Восток
ПНН №12

Н12 = 810 м

100 3,415

48 1,55

254,08
200 1,49 110,86

С I= ПДК сс =1,0 73,8933
300 0,45 32,4
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Юг
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415 22

1,1

82,643
200 1,49 36,058

С I= ПДК сс =1,0 24,2000
300 0,45 10,89

Юго-Запад
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

45 1,58

242,81
200 1,49 105,94

С I= ПДК сс =1,0 71,1029
300 0,45 32,0

Запад
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

20 2,27

155,04
200 1,49 67,65

С I= ПДК сс =1,0 45,4021
300 0,45 20,43

Северо-Запад
ПНН №12

Н12 = 810 м
100 3,415

79 2,4

647,484
200 1,49 282,504

С I= ПДК сс =1,0 189,6000
300 0,45 85,32
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