ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, профессора Бакаевой Натальи Владимировны на диссертационную работу Щербатюка Андрея Петровича на тему: «МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АТМОЭКОДИАГНОСТИКИ УРБАНИЗИРОВАННЫХ ГЕОСИСТЕМ МЕЖГОРНЫХ КОТЛОВИН (НА ПРИМЕРЕ ЗАБАЙКАЛЬЯ)», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Для подготовки отзыва официальному оппоненту были предоставлены: диссертация на 252 страницах машинописного текста, включающая: введение, 5 глав, заключение, 10 приложений, и содержащая 15 таблиц, 62 рисунка и список литературы из 295 наименований исследований отечественных и зарубежных авторов и автореферат.

На основании представленных материалов оппонент заключает, что диссертация Щербатюка Андрея Петровича является завершённой научно-квалификационной работой, которая своим содержанием, целью, гипотезой и задачами соответствует паспорту научной специальности 1.6.21 – Геоэкология: п. 9. Динамика, механизмы, факторы и закономерности развития опасных природных, природно-техногенных и техногенных процессов, оценка их активности, опасности и риска проявления. Разработка методов и технологий оперативного обнаружения и прогноза возникновения катастрофических природно-техногенных процессов, последствия их проявления и превентивные мероприятия по их снижению, инженерная защита территорий, зданий и сооружений.

Актуальность темы исследования.

Изучение изменений жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием природных и техногенных факторов в настоящее время является приоритетным направлением в геоэкологии, определенным Концепцией устойчивого развития ООН и Стратегией устойчивого развития природы и общества в Российской Федерации. Устойчивое функционирование урбанизированных геосистем – один из элементов устойчивого развития урбанизированных территорий в контексте междисциплинарных аспектов стратегии выживания человечества и научных основ регулирования качества состояния окружающей среды. Вопрос геоэкологического мониторинга природно-технических систем включает целый ряд проблем обеспечения их экологической безопасности, от решения которых зависит комфорт и безопасность среды жизнедеятельности, а также качество контроля состояния окружающей природной среды. Диссертационная работа посвящена развитию нового научного направления - атмоэкодиагностики, являющегося частью исследований качества воздушной

среды урбанизированных геосистем межгорных котловин (на примере Забайкалья).

Все вышесказанное позволяет утверждать, что диссертационное исследование Щербатюка Андрея Петровича, направленное на разработку методологических основ атмоэкодиагностики как способа решения проблемы экологической безопасности урбанизированных территорий, является **актуальным**.

Структура и содержание работы

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложена разработка нового научного направления экодиагностики – атмоэкодиагностика, отражены теоретические положения характерные для урбанизированных геосистем межгорных котловин.

Тема исследования полностью раскрыта, выводы строго соответствуют задачам исследования.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы основные цели и задачи исследования, оценена научная и практическая значимость работы, обоснована достоверность полученных результатов и их новизна.

В первой главе обозначены теоретико-методологические подходы к вопросам обеспечения экологической безопасности воздушной среды урбанизированных геосистем. Проведенный диссертантом обстоятельный критический обзор исследований отечественных и зарубежных авторов дает достаточно полное представление о современном состоянии исследований по теме диссертации, а также выявляет необходимость развития и разработки методологических основ атмоэкодиагностики на примере характерных объектов Забайкальского края – межгорных котловин.

Вторая глава посвящена вопросам формирования и обоснования методологических основ атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котловин, основанной на выявлении и изучении признаков влияния качества воздушной среды с чрезмерно высоким локальным загрязнением на жизнедеятельность населения. Установлена причинно-следственная связь между рельефом местности, влияющего на появление опасных концентраций ЗВ в нижних точках котловин и показателями демографических потерь. Построена математическая модель, устанавливающая зависимость между загрязнением атмосферы и рельефом местности, позволяющая прогнозировать показатели условий жизнедеятельности.

Проведено ранжирование федеральных округов РФ по суммарному и среднему баллам интегрального критерия экологической безопасности воздушной среды территории.

В третьей главе рассмотрен вариант геоэкологической оценки качества воздушной среды территорий федеральных округов Российской Федерации. Сделан количественный и качественный анализ выбросов загрязняющих

веществ в Российской Федерации по федеральным округам с 2005 г. по 2020 г. по данным Федеральной службы государственной статистики, который позволил определить тенденции изменения устойчивости развития территории урбанизированных геосистем.

Предложена Методика геоэкологической оценки состояния атмосферного воздуха территории на основе трех групп индикаторов: 1) нагрузки (демографическая, промышленная, транспортная и др.); 2) загрязнения воздушной среды; 3) улучшения качества воздушной среды.

В четвертой главе обоснован метод управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасности геосистем межгорных котловин. Метод управления качеством воздушной среды геосистем межгорных котловин и обеспечения экологической безопасности, предложенный автором, состоит из ряда методических блоков, которые включают отдельные методики, а также комплекс мероприятий, основанный на оптимальном выборе и размещении систем озеленения. Таким образом, метод управления базируется на анализе исследуемых территорий, позволяет оценивать и прогнозировать локальные загрязнения воздушной среды населённых пунктов, а также - обеспечивать защиту и осуществлять благоустройство урбанизированных территорий.

Пятая глава посвящена разработке и обоснованию автором метода выбора и оптимального размещения инженерных защитных сооружений. Дается обоснование и осуществляется выбор альтернативных вариантов схем рационального размещения фито-скверов и парков. Рассмотрен экономический эффект от реализации мероприятий по защите воздушной среды города.

В заключении диссертационной работы научно обоснована необходимость развития и разработки методологических основ атмоэкодиагностики, сформулированы общие выводы, которые доказывают необходимую конкретность и адекватность полученных новых научных результатов.

В приложениях представлен большой массив проанализированных данных государственной статистики, натурных наблюдений, а так же результаты математических расчетов, дополняющих главы диссертации.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается строгостью применения методов системного анализа и математического моделирования, а также необходимой репрезентативностью объемов выборок данных натурных исследований.

Полученные автором результаты расширяют область применения концепции устойчивого развития и не противоречат существующей стратегии геоэкологии при устойчивом развитии территорий.

Новизна научных положений определяется оригинальной методологией автора в области геоэкологической оценки качества воздушной среды городов, аналогов которой в настоящее время не существует. Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующих основных результатах:

- в построении интегрального критерия экологической безопасности, на основе которого ранжированы регионы в зависимости от степени экологической нагрузки;
- в разработке метода управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасности городов, расположенных в геосистемах межгорных котловин, при реализации которых повышается устойчивость территорий к антропогенным воздействиям, способствующим улучшению условий жизнедеятельности населения;
- в разработке методического подхода к оценке качества воздушной среды (текущего и прогнозного), учитывающего объемы ЗВ в атмосферном воздухе и перепады высот в пределах урбанизированной геосистемы;
- в построении математических моделей, устанавливающих причинно-следственные связи между уровнем трансформации воздушной среды территорий и степенью дискомфорта условий для жизнедеятельности населения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в разработке целостного научно обоснованного подхода к геоэкологической оценке качества воздушной среды территорий урбанизированных геосистем межгорных котловин и к обоснованию способов повышения устойчивости территорий к антропогенным воздействиям, способствующим улучшению условий жизнедеятельности населения.

Практическая значимость работы заключается в разработке методики проведения атмоэкодиагностики территорий на основе геоэкологической оценки качества воздушной среды городов в условиях межгорных котловин и методических указаний и рекомендаций в части формирования структуры системы мониторинга ее состояния, позволяющих сократить количество антропогенных выбросов на 20-30 % и снизить воздействие ряда вредных химических веществ в 2-3 раза.

Разработанные математическая модель, методики и подходы, несомненно, могут быть использованы для создания информационной и научной базы атмоэкодиагностики, а также для дальнейших научных исследований и внедрения в структуры, осуществляющие функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере экологической безопасности.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается тем, что в диссертации используются общепринятые научные подходы к анализу концепций и стратегий устойчивого развития урбанизированных территорий, обусловленные возросшим значением в понимании сложных природных и социальных процессов, происходящих в геосистемах, в оптимизации использования ее пространства и освоении ресурсов, в осмыслении будущего Земли и возможности развития человеческого общества с его постоянно растущими запросами. В работе выполнен большой объем натурных обследований воздушной среды городов, расположенных в условиях межгорных котловин, проведен анализ необходимых объемов данных государственных служб и статистики и обобщения полученных результатов натурных наблюдений, положенных в основу теоретических разработок автора исследования. Результатом проведения проектного эксперимента является сформированная система озеленения (фито-скверы и фито-парки), которая подтверждает эффективность решений актуальной проблемы улучшения качества воздушной среды геосистем межгорных котловин.

Основные результаты диссертации с достаточной полнотой изложены в рецензируемых изданиях из перечня ВАК, в международных базах данных Scopus, Web of Science, в одной монографии. Основные положения диссертации и ее результаты защищены патентами Российской Федерации, апробированы и докладывались на различного рода международных и отечественных симпозиумах, конференциях, семинарах как в России, так и за рубежом.

Автореферат в должной мере отражает содержание диссертации.

В качестве замечаний по диссертации можно привести следующие.

1. Недостатком разработанной математической модели, позволяющей определить процесс формирования критических концентраций загрязняющих веществ (ЗВ) в воздушной среде и влияния их на демографические показатели (заболеваемость и смертность населения по причине болезней органов дыхания), следует считать невысокую ее сложность, субъективный характер или «приспособление» модели под эмпирический материал, а также отсутствие объяснения причинно-следственных факторов, что усложняет восприятие дальнейших расчётов автора. Прогнозные показатели индекса загрязнения атмосферы в работе отсутствуют даже на краткосрочный период, что не позволяет осуществить предсказание, сделанное путём изучения статистических данных и уже известных закономерностей.

2. В главе 4 стр. 114 автор ссылается на математическую модель интегрального критерия экологической безопасности, но не приводит формулу этой модели. Нет пояснения в отношении установления степени влияния

техногенной нагрузки на экосистемы исследуемых объектов, используя балльную систему. Кем установлены интервалы баллов? Как они связаны с гигиеническими нормативами качества атмосферного воздуха?

3. В главе 4 автор ссылается на цветовые модели интегральных критериев качества атмосферного воздуха федеральных округов РФ, отражающих ореолы распространения ЗВ. На самом же деле эти модели представляют собой не абстрактные математические модели, а картограммы - графическое изображение статистических данных, представляющее собой географическую карту территории, которые окрашены (или заштрихованы) в соответствии с величиной исследуемого показателя, наблюдаемой на данной территории. Учитывая, современный уровень развития ИТ-технологий, позволяющих автоматизировать процесс создания картограмм, представляется целесообразным увеличить число потенциальных областей их использования в работе.

4. В главе 4 в разделе 4.3 предложен метод управления качеством воздушной среды геосистем межгорных котловин и обеспечения экологической безопасности, позволяющий снизить экологическую нагрузку, улучшить качество жизни населения проблемных территорий и приблизить их к общероссийским показателям средней продолжительности жизни. Одним из этапов реализации предлагаемого метода являются сооружения инженерной защиты (биосферно- совместимые фито- парки и скверы. рис. 4.7). Представляется некорректным данное название элементов благоустройства территории и непонятно в чем их свойства биосферной совместимости? Варианты различных инженерных защитных сооружений, приведённые в главе 5, не содержат конкретных параметров насаждения.

5. Еще более спорно утверждение автора, что «...метод обеспечения экологической безопасности атмосферного воздуха города, расположенного в условиях межгорных котловин, позволяет создать особый класс управляемых систем по улучшению качества среды обитания человека при помощи инженерной защиты территории». Управление качеством воздушной среды геосистем межгорных котловин и обеспечение экологической безопасности основано на достижении необходимого взаимодействия природной и технической подсистем, что является фундаментальным понятием и доказано многочисленными научными исследованиями. Авторская концепция управления качеством воздушной среды, базирующаяся только на инженерных методах защиты, не позволит решить в долгосрочной перспективе задачу обеспечения экологической безопасности. С позиции теории управления и принятия решений в работе следовало представить критерии принятия решений и банк управленческих решений, а не говорить о создании класса управляемых систем, например, систем с обратной связью.

6. На сегодняшний день особенно важно практическое применение полученных новых результатов в области нормирования качества городской среды. Автором не отражено это направление как основа комплексного

территориально-пространственного подхода к развитию территорий и разработке градостроительной документации различного уровня, в том числе и по благоустройству территории, используя зелёные насаждения.

Данные замечания не снижают общую положительную оценку выполненной работы и не ставят под сомнение основные теоретические и практические выводы по диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Щербатюка Андрея Петровича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, и содержащей новые научно обоснованные технические и технологические решения в области обеспечения экологической безопасности воздушной среды геосистем в условиях межгорных котловин, формированием системы геоэкологического мониторинга природно-технических систем и развитием методологических основ атмоэкодиагностики, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Диссертация на тему «Методологические основы атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котловин (на примере Забайкалья)» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней») для диссертаций, представленных на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор Щербатюк Андрей Петрович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Официальный оппонент:

доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры градостроительства
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский Московский
государственный строительный университет»
(ФГБОУ НИУ МГСУ)

**Бакаева Наталья
Владимировна**

«08» 09 2023 г.

Научная специальность:

05.23.19 – Экологическая безопасность строительства и городского хозяйства
(технические науки)

Адрес: 129337, г. Москва, Ярославское шоссе, 26

E-mail: natbak@mail.ru

Тел.: +7 9107478040

Подпись Бакаевой НВ заверено

Начальник отдела
кадрового делопроиз-
водства УРП
А. В. ПИНЕГИН
7